Saints Cyrille et Méthode, évêques et confesseurs

Lundi 7 juillet 2025

○ 3ème classe

INTROÏT *Psaume 131, 9-10*

Sacerdotes tui, Dómine, induant iustítiam, et sancti tui exsúltent : propter David servum tuum, non avértas fáciem Christi tui. **Ps. 131** Meménto, Dómine, David : et omnis mansuetúdinis eius. **V.** Glória Patri.

Que vos prêtres, Seigneur, revêtent la justice et que vos saints exultent de joie ; à cause de David votre serviteur, ne repoussez pas la face de votre Oint. **Ps. 131** Souvenez-vous, Seigneur, de David et de toute sa douceur. **V.** Gloire...

COLLECTE

Omnípotens sempitérne Deus, qui Slavóniæ gentes per beátos Confessóris tuos atque Pontífices Cyrillum et Methódium ad agnitióem tui nóminis veníre tribuísti : præsta ; ut, quorum festivitáte gloriámur, eórum consórtio copulémur. Per Dóminum.

Dieu tout-puissant et éternel, qui avez donné aux peuples slaves de parvenir à la connaissance de votre nom par l'entremise de vos bienheureux évêques et confesseurs Cyrille et Méthode : faites que, mettant notre gloire à les fêter, nous soyons associés à leur sort. Par...

ÉPÎTRE *de saint Paul aux Hébreux 7, 23-27*

Fratres : Plures facti sunt sacerdotes, idcirco quod morte prohiberéntur permanere : Iesus autem, eo quod maneat in ætérnum, sempitérnus habet sacerdotium. Unde et salvare in perpétuum potest accedentes per semetípsum ad Deum : semper vivens ad interpellándum pro nobis. Talis enim decébat, ut nobis esset pónitifex, sanctus, innocens, impollútus, segregátus a peccatóribus, et excélsior cælis factus : qui non habet necessitátem cotidie, quemádmódum sacerdotes, prius pro suis delictis hóstias offerre, deinde pro pópuli : hoc enim fecit semel, seípsum offeréndo, Ie-sus Christus, Dóminus noster.

Mes frères, il y eut plusieurs prêtres parce que la mort les empêchait de l'être toujours. Jésus, au contraire, qui demeure à jamais, possède un sacerdoce éternel. C'est pourquoi il peut sauver de façon définitive ceux qui vont à Dieu par lui, étant toujours vivant pour intercéder en notre faveur. Tel est en effet le grand prêtre qu'il nous fallait : saint, innocent, sans souillure, séparé des pécheurs, élevé au-dessus des cieux ; qui n'a pas besoin, comme les prêtres, d'offrir chaque jour des sacrifices, d'abord pour ses péchés et ensuite pour ceux du peuple. Car cela, Jésus-Christ notre Seigneur l'a fait une fois pour toutes en s'offrant lui-même...

GRADUEL *Psaume 131, 16-17*

Sacerdotes eius induam salutari : et sancti eius exsultatione exsultabunt.
V. Illuc producam cornu David : paravi lucernam Christo meo.